

13 Oct. 2022 13:07 / Home / World News

A third Palestinian intifada leaders becoming increasingly armed uprising takes

A look at what caused the recent clashes with Israel and what might happen next



مهدی تقوی: افزایش تصاعدی عملیات مقاومت فلسطین در جای جای کرانه باختری نوید یک تحول جدید را می‌دهد. آغاز انتفاضه سوم؛ آن هم در زمان و مکان مقتضی.

چند سالی بود فعالان محور مقاومت هر از گاهی با اوج‌گیری حرکات ضد اشغالگران در کرانه باختری یا قدس، از آن تعبیر به موج جدید انتفاضه می‌کردند اما این بار شاهد ظهور «انتفاضه سوم» چنان جدی است که این بار نه فقط رسانه‌های عرب‌زبان حامی مقاومت، بلکه شبکه‌های عبری و بین‌المللی نیز نسبت به تولد یک موج جدید انقلاب اجتماعی علیه اسرائیل هشدار می‌دهند.

به نظر می‌رسد مقطع زمانی خیزش مصمم‌ترین و در عین حال مسلح‌ترین نسل جوانان فلسطینی از بزرگ‌ترین اراضی به جا مانده از اشغال ۷ دهه‌ای خاک‌شان علیه صهیونیست‌ها، بسیار سرنوشت‌ساز باشد.

رژیم معمول صهیونیستی به دنبال فروپاشی اضطراری پنجمین کابینه متوالی‌اش، ۲ هفته دیگر (دهم آبان) چشم به راه پنجمین انتخابات عمومی زودهنگام طی ۲ سال و نیم است، در حالی که ۴ انتخابات گذشته هیچ کمکی به شکل‌گیری یک دولت باثبات نکرده است. نه ائتلاف حزب لیکود و دیگر احزاب افراطی یا راست‌گرایان میانه، نه تشکیل ائتلاف بی‌سابقه ایی و سفید علیه دیکتاتور نتانیاهو به رهبری یک چهره شاخص نظامی-امنیتی به نام بنی گانتس، نه خلع قدرت از نخست‌وزیری که ۱۲ سال متوالی قدرت را اختیار داشت و نه حتی تشکیل نخستین ائتلاف چپ‌ها و افراطی‌های کنست برای تشکیل متزلزل‌ترین دولت رژیم (کابینه بنت-لاپید) نتوانسته حکومت تل‌آویو را از بی‌ثباتی نجات دهد.

این بی‌ثباتی سیاسی که با امواج ناراضی اجتماعی در فلسطین اشغالی همراه بود، طبعاً از چشم مجاهدان فلسطینی و محور مقاومت دور نماند بویژه که تل‌آویو در اوج درگیری مرزی دریایی با لبنان بر سر میدان کاری کاریش زیر سایه تهدید آشکار حزب‌الله، در دست به عصارت‌ترین حالت ممکن خود قدم برمی‌داشت. صهیونیست‌ها برای بیرون آمدن از زیر فشار، راهبردی چندگانه را در پیش گرفتند؛ از زیر فشار گذاشتن

تقویم یک انقلاب

از هفته گذشته تعداد عملیات‌های مقاومت فلسطین در کرانه باختری به شکل تصاعدی در حال افزایش است به شکلی که اوایل هفته جاری، تنها در روز یکشنبه طی ۲۴ ساعت در مجموع ۳۳ عملیات علیه اشغالگران گزارش شد. به گزارش مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین، کانون اصلی درگیری‌های شهرهای الخلیل، رام‌الله و نابلس بوده است. این عملیات شامل ۸ مورد عملیات تیراندازی بوده که طی آن یک نظامی اسرائیلی نیز زخمی شد. مجاهدان فلسطینی ۲ بمب دست‌ساز در مسیر گشتی‌های اسرائیلی منفجر کردند و یک برج دیده‌بانی صهیونیست‌ها را هم به آتش کشیدند. همچنین چندین مورد اقدام به پرتاب کوکتول مولوتف به سمت نظامیان اشغالگر گزارش شده است.

- جمعه** ۷ عملیات تیراندازی علیه صهیونیست‌ها طی ۲۴ ساعت در فاصله روزهای جمعه و شنبه گذشته، ۷ عملیات تیراندازی به سمت نظامیان و شهر کنشینان صهیونیست در کرانه باختری گزارش شده است. به گزارش مرکز داده‌های فلسطینی معطی، در این فاصله ۲۰ مورد درگیری بین فلسطینیان و اشغالگران اسرائیلی گزارش شده که ۳ فلسطینی نیز به ضرب گلوله دشمن شهید و دهها نفر دیگر زخمی شدند.
- شنبه** واژگونی جیب گشتی اسرائیل بر اثر واژگونی یک دستگاه جیب نظامی ارتش اشغالگر، ۴ نظامی اسرائیلی زخمی شدند. به گزارش شبکه ۱۴ تلویزیون عبری این اتفاق احتمالاً بر اثر حمله به گشتی مزبور در شهر ک کارنی شمرون در کرانه باختری رخ داده است.

- جوانان مبارزان مقاومت فلسطین در چندین منطقه هم اقدام به منفجر کردن بمب‌های دست‌ساز در مسیر گشتی‌های اسرائیلی کردند که طی آن خسارات زیادی به چند دستگاه خودرو وارد آمد.
- یکشنبه** آتش زدن مدرسه در نابلس توسط شهرکنشین‌ها تعدادی از شهرکنشینان صهیونیست بامداد یکشنبه با یورش به یک مدرسه راهنمایی پسرانه در کرانه باختری،

فوران عملیات ضدصهیونیستی در کرانه باختری فلسطین حکایت از آغاز عصر جدید مقاومت دارد

اینک سومین انتفاضه

داستان انتفاضه

یک ماه و نیم پیش؛ زمانی که صهیونیست‌ها هنوز در شوک فروپاشی دولت ائتلافی بنت-لاپید و متعاقب آن شکست جنگ ۲ روزه با نوار غزه بودند، شبکه ۱۳ تلویزیون عبری به نقل از برخی منابع در ارتش اسرائیل اعتراف کرد راهبردی جدید و بی‌سابقه توسط جوانان مبارز کرانه باختری علیه واحدهای نظامی و گشتی رژیم به‌کارگیری خشونت حداکثری علیه نظامیان اسرائیلی است. این شبکه از این رویکرد جدید تحت عنوان شکل جدیدی از انتفاضه نام برد.

در همین گزارش یادشده بود انتفاضه- به معنای قیام- خیزشی اجتماعی علیه اشغالگری صهیونیست‌ها در سیاه‌ترین دوران فلسطینی‌ها بود. انتفاضه اول در اواخر سال ۱۹۸۷ آغاز شد و سلاح آن تنها فلاخن و سنگ- به سبک حضرت داوود(ع)- بود. این موج به ظهور یک جریان اصیل مقاومت در سرزمین قدس انجامید اما سال‌ها بعد با قیام دوم یا انتفاضه الاقصی بود که مقاومت رسماً از تشکیلات سازشکار رام‌الله عبور کرد و ماهیتی مستقل یافت. انتفاضه دوم درست ۲۲ سال پیش از اوایل اکتبر سال ۲۰۰۰ میلادی شعله‌ور شد. از اینجا بود که مقاومت فلسطین بویژه در نوار غزه رو به جنگ مسلحانه نامنظم با اشغالگران آورد.

تسلیم کرانه باختری

طی این روند، حماس رفته رفته تبدیل به یک جریان سیاسی مشروع دموکراتیک در نوار غزه شد و همزمان دوشادوش جهاد اسلامی، این باریکه مظلوم را تحت شدیدترین تحریم‌های غیرانسانی، تبدیل به یک دژ نظامی غیرقابل تسخیر کرد که قهرمانانه در مقابل وحشیانه‌ترین حملات ماشین جنگی اسرائیل ایستادگی کرد. سپس در مرحله بعدی، مقاومت، غزه را تبدیل به یک سکوی هجومی برای هدف قرار دادن اهداف حساس داخل فلسطین اشغالی از جمله زیرساخت‌های اشکون و تل‌آویو، منطقه راهبردی گوشدان و حتی نیروگاه هسته‌ای دیمونا کرد.

همزمان با این تحول در حاشیه ساحلی غربی پرت افتاده سرزمین فلسطین، یک تحول دیگر زیر پوست کرانه باختری و قدس در جریان بود؛ تحولی که از یک دهه پیش برنامه‌ریزی شده بود اما با پیام حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای رهبر حکیم انقلاب اسلامی در ششمین کنفرانس حمایت از انتفاضه فلسطین (۱۳۹۵) به طور محسوسی شتاب گرفت. ایشان راهبرد «مسلح کردن کرانه باختری» را مبتنی بر حمایت از مقاومت در کرانه باختری و برطرف کردن نیازهای مقاومت در این منطقه همانند غزه دانستند و الا فرمودند: «تنها چیزی که ممکن است از محنت فلسطینی‌ها بکاهد، عبارت است از همین که دست قدرت داشته باشند، بتوانند قدرتمندی بکنند؛ و الا با برخورد رام و مطیع و سازشکارانه، هیچ کاری به نفع فلسطینی‌ها انجام نخواهد گرفت». این پیام کوتاه برای دشمن، چون سمی مهلک و کشنده بود. تارنمای رادیو ارتش رژیم صهیونیستی در تحلیلی پیرامون آن نوشت: «زسودی خود را باید آماده ضربات مقاومت کنیم؛ آیا در اسرائیل کسی صدای پای ایرانی‌ها را می‌شنود؟»

رویکرد تسلیح کرانه باختری تقریباً از یک سال و نیم پیش هم‌زمان با تعرض نظامیان و شهرکنشینان صهیونیست به محله‌های فلسطینی نشین بیت‌المقدس دستاوردهای خود را نشان داد. از بهار ۱۴۰۰ نبرد شهری جانانه‌ای در خط مقدم مبارزه با اسرائیل شکل گرفت که قدرت دورزی و نقطه‌زنی محور مقاومت از غزه و لبنان و سوریه گرفته تا سرحدات یمن و عراق آن را پشتیبانی می‌کرد. از آن زمان ۲ اقدام جنگ‌افروزانه ۲ دولت سقوط کرده رژیم منجر به شکست‌های نظامی پیاپی اسرائیل در غزه شده است. هم‌زمان دومینوی ضربات دردناک امنیتی به مقامات و نظامیان و شبکه‌های زیرساختی اسرائیلی اجرا در آمده و آنها طعم عصای موسی و سایه سیاه را بارها چشیده‌اند؛ فاجعه‌ای که به سقوط کابینه امنیتی اسرائیل و تغییرات پیاپی در شتاباک و موساد انجامید. سرانجام در نخستین ماه‌های سال جاری میلادی، انتظار برای اجرای اصلی رویکرد جدید مقاومت در کرانه باختری یعنی قدرتمندی در میدان به سر رسید.

وجه تمایز انتفاضه سوم

طی ۷ ماه حجم عملیات مجاهدان به طور مداوم افزایش پیدا کرده است. اواسط تابستان بود که نخستین فریادهای هشدار جدی دستگاه‌های امنیتی درباره افزایش قابل توجه عملیات هسته‌های مقاومت فلسطینی در کرانه باختری به گوش رسید. روزنامه هارآتص به نقل از منابع عالی‌رتبه تل‌آویو اعلام کرد مسئولان در ارتش، شتاباک (سازمان امنیت داخلی) و کابینه امنیتی در این امر متفق‌القولند که کرانه باختری در وضعیت ناگوار به سر می‌برد. برخی کارشناسان امنیتی حتی خواهان طرح ابتکاراتی با هدف حل‌وفصل بحران حاضر از طریق اعطای امتیازات اقتصادی و سیاسی بیشتر به فلسطینیان با هدف کاستن از سطح تنش شده‌اند. بر اساس این گزارش در حالی که در طول ۱۲ ماه سال ۲۰۲۱ میلادی تنها ۵۰ مورد عملیات تیراندازی علیه نظامیان اسرائیلی انجام شده، این تعداد تنها در ۸ ماهه سال جاری میلادی به ۶۰ عملیات رسیده است. اگر چه همچنان ۲ شهر جنین و نابلس در صدر عملیات میدانی قرار داشتند اما نکته قابل تأمل ظهور هسته‌های مقاومت

در دیگر شهرهای کرانه باختری بود که تا پیش از این کمتر نامی از آنها به چشم می‌خورد از جمله سلواد، طوباس و روجیب. افزایش تعداد بازداشت، جرحات و شهادت جوانان فلسطینی توسط ارتش اشغالگر نیز معنایی جز گسترده‌تر شدن دامنه عملیات آنها نداشته و در عین حال نسبتی مستقیم با تلفات و ضرباتی داشته که به صهیونیست‌ها وارد می‌آمد.

رسانه‌های عبری این رویداد را به «موازنه وحشت» فلسطینی‌ها در برابر اسرائیل تعبیر کردند. «رون بن یشای» تحلیلگر نظامی روزنامه یديעות آحرانوت اعتراف کرد بیشتر عملیات‌های مسلحانه ماه‌های اخیر علیه اهداف نظامی مانند اردتس بازرسی‌ها، پایگاه‌ها و دیده‌بانی‌های ارتش صهیونیستی بوده است. به گفته او افزایش تلفات نیروهای رژیم به خاطر انجام حملات توسط جوانان آماتور و آموزش‌ندیده و مستقلی است که به هیچ‌یک از گردان‌های مقاومت فلسطینی وابستگی سازمانی ندارند که به معنای همه‌گیری رویکرددهای ضد اسرائیلی در درون ساختار اجتماعی فلسطینیان است. از سویی دیگر به گفته «یهوده بن حمود»، کارشناس امنیتی رسانه‌های عبری، حتی مقاومت‌های مسلحانه جوانان فلسطینی در زمان عملیات دستگیری‌شان به معضلی پرمخاطره و پیچیده برای سربازان ارتش اسرائیل بدل شده که توأم با شبیخون و تله‌گذاری برای مهاجمان اسرائیلی است به طوری که دیگر جسارت ورود به مناطق فلسطینی‌نشین را از دست داده‌اند. از هفته گذشته اما با آتشفشان عملیات‌های مجاهدانه، دیگر برای ناظران



موساد با مدیریت جدید با تحویل گرفتن پرونده براندازی جمهوری اسلامی از سازمان سیا پروژه به‌اصطلاح پیش‌دستانه‌ای را با عنوان طرح «هزاران جرحات» - هزاران خنجر - با هدف ایجاد شورش‌های مصنوعی با کمک گروه‌های تروریست در گستره ایران و با هدف غایی تجزیه کشورمان کلید زد؛ با این نوانت است واقعیت عینی محاصره غده سرطانی صهیونیستی از درون و برون سرزمین فلسطین را تغییر دهد

بدل شده که توأم با شبیخون و تله‌گذاری برای مهاجمان اسرائیلی است به طوری که دیگر جسارت ورود به مناطق فلسطینی‌نشین را از دست داده‌اند. از هفته گذشته اما با آتشفشان عملیات‌های مجاهدانه، دیگر برای ناظران

روی موج فلسطین

دولت جدید استرالیا از به رسمیت شناختن بیت‌المقدس غربی (اشغالی) به عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی صرف نظر کرده؛ اقدامی که باعث خشم تل‌آویو شده است. وزارت خارجه دولت کارگری استرالیا اعلام کرد: از تصمیم دولت محافظه‌کار پیشین در پیروی از دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا در انتقال سفارت این کشور به اورشلیم (بیت‌المقدس) منصرف شده است. «پنی وونگ» وزیر خارجه استرالیا دیروز با اعلام این موضوع اعلام کرد مساله انتقال مرکزیت رژیم اسرائیل به بیت‌المقدس باید در چارچوب مذاکرات با مردم فلسطین حل شود و نه با تصمیمی یکجانبه. او با اشاره به اینکه سفارت استرالیا در تل‌آویو باقی خواهد ماند، عنوان کرد قدس یک موضوع اساسی است که باید در چارچوب مذاکرات بین طرفین فلسطینی و اسرائیلی تعیین تکلیف شود. وونگ همچنین تأکید کرد کابینه را ه‌راجل تشکیل ۲ دولت در فلسطین اشغالی بایند خواهد ماند.

استرالیا پایتخت شدن قدس اشغالی را به رسمیت نمی‌شناسد

حمایت حماس از عقب‌نشینی اسرائیل
جنبش مقاومت اسلامی فلسطینی از تصمیم دولت استرالیا مبنی بر عقب‌نشینی از به رسمیت شناختن قدس به عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی استقبال کرد. حماس دیروز در بیانیه‌ای این حرکت را گامی در جهت صحیح و در راستای حمایت از حقوق فلسطینیان برشمرده و از دیگر کشورها نیز خواسته راه استرالیا را در پیش گرفته و اسرائیل را بیش از پیش در انزوا قرار داده و جنایات آن علیه ملت فلسطین را برهنا کند تا اینکه سرانجام این ملت به حقوق کامل خود دست یابد. در مقابل «پائیر لاپید» نخست‌وزیر موقت رژیم صهیونیستی از این تصمیم انتقاد کرده و تل‌آویو سفیر استرالیا در اراضی اشغالی را احضار کرده است.

انهدام تیم جاسوسی موساد در مالزی

سرویس‌های امنیتی مالزی با انهدام یک شبکه جاسوسی موساد در این کشور، یک گروه‌گان فلسطینی را آزاد کردند. به گزارش روزنامه محلی «بیواسترایتس تایمز» به نقل از مسئولان امنیتی مالزیایی، سازمان اطلاعات و عملیات خارجی رژیم صهیونیستی، ۱۱ مالزیایی را با هدف تعقیب فعالان فلسطینی در این کشور اجیر کرده بود. این تیم جاسوسی، تاکتیک‌هایی ویژه را به کار گرفته بود تا هیچ اثری از خود به جای نگذارد و برای این منظور از شماری از افراد بومی برای تعقیب و جاسوسی از فعالان حماس در مالزی بهره گرفته بود. موساد برای انجام این عملیات از عوامل مالزیایی که در کشورهای اروپایی آموزش دیده بودند، استفاده کرده است و مسئولان موساد از طریق ویدئویی از تل‌آویو از این جوان فلسطینی به اتهام ارتباط با گردان‌های قسام، شاخه نظامی حماس بازرجویی کردند. این جوخه، جوانی فلسطینی را به همین منظور ربوده و قصد قتل وی را داشتند. عملیات ربودن این فعال عضو حماس ساعت ۲۲ روز ۲۸ سپتامبر (یک ماه پیش) انجام شد اما نیروهای پلیس در کمتر از ۲۴ ساعت موفق به شناسایی این تیم جاسوسی و آزادی گروه‌گان شدند. موساد سابقه ترور «فادی البطش» مهندس فلسطینی عضو گردان‌های قسام (حماس) را در سال ۲۰۱۸ در مالزی داشته است. برخی رسانه‌های عبری از احتمال همکاری «کور رسیک دیراچه» سازمان اطلاعات پادشاهی مالزی با یک سازمان خارجی برای انهدام تیم تروریستی اسرائیلی گزارش داده‌اند.

مسائل فلسطین تردیدی باقی نماند که آنچه در جریان است، نه رویکردی واکنشی و دفاعی، بلکه موج انقلابی جدیدی است. شبکه آرتی روسیه، آن را «سومین انتفاضه فلسطین» خوانده و نوشته است: «با افزایش نفرت از رهبران سیاسی تشکیلات خودگردان، قیام مسلحانه جدیدی توسط مردم فلسطین شکل می‌گیرد».

این گزارش که به روایت میدانی و تصاویر مبارزه مسلحانه فلسطینیان در شهرهای مختلف کرانه باختری اختصاص دارد، یادآور می‌شود کنترل از دست مسئولان امنیتی تشکیلات رام‌الله خارج شده و آنها خطاب به تل‌آویو اعتراف کرده‌اند با بی‌سابقه‌ترین قیام از سال ۲۰۰۰ (انتفاضه دوم) به این سو مواجه‌اند. به نقل از مقامات فتح، حتی اخیراً موارد بسیاری مشاهده شده که نیروهای امنیتی تشکیلات خودگردان نیز با جوانان مقاومت، عملیات مشترک علیه اسرائیلی‌ها انجام می‌دهند، از جمله در جریان اقدام به دستگیری «مصعب شطایح» مبارز سرشناس حماس در نابلس.

شبکه پنجشنبه گذشته سیدحسن نصرالله، دبیر مطابق توصیف تی‌وی‌تی، گفت اوضاع امنیتی در کرانه کل حزب‌الله لبنان «انتفاضه» جدید یا سوم خوانده است. ابتدای همین هفته، «گادی ایزنکوت» رئیس پیشین ستاد مشترک ارتش رژیم صهیونیستی نیز به جمع هشداردهندگان پیوست و گفت اوضاع امنیتی در کرانه باختری از زمان انتفاضه الاقصی در سال ۲۰۰۵ تاکنون اینقدر خطرناک نبوده است.

وی در گفت‌وگویی مطبوعاتی تصریح کرد وضعیت کنونی در کرانه باختری بسیار خطرناک‌تر از وضعیت زمان انتفاضه قدس در سال ۲۰۱۵ است؛ آن زمان عملیات‌های فلسطینیان بیشتر تیراندازی بود.

وضع چنان رو به وخامت گذاشته که «زهاوا گالون» رهبر حزب میترش در کنست نیز خواستار کنترل نظامیان اسرائیلی صهیونیستی و ممانعت از قتل و کشتار بیشتر فلسطینیان در کرانه باختری برای جلوگیری از عواقب واکنش انقلابی آنان شده است.